
QUARTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 20102
Diário OficialExecutivo  2

Servidor(es): 
541944992/FÁBIO VIEIRA BARRETO DE CARVALHO (EXT. RURAL 
II) / 5.0 diárias (Completa) / de 18/07/2010 a 23/07/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133769

PORTARIA: 401/2010
Objetivo: MONITORAR E AVALIAR A EXECUÇÃO DAS METAS DO 
PROJETO DO CONVÊNIO 052/MDA/EMATER.
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572112611/CARLOS EDUARDO SOARES RODRIGUES (EXT. 
RURAL I) / 5.0 diárias (Completa) / de 18/07/2010 a 
23/07/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133778

PORTARIA: 402/2010
Objetivo: MONITORAR E AVALIAR A EXECUÇÃO DAS METAS DO 
PROJETO DO CONVÊNIO 052/MDA/EMATER.
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94.
Origem: ITUPIRANGA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541963011/NADSON SILVA OLIVEIRA (EXT. RURAL II) / 5.0 
diárias (Completa) / de 18/07/2010 a 23/07/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133783

PORTARIA: 403/2010
Objetivo: MONITORAR E AVALIAR A EXECUÇÃO DAS METAS DO 
PROJETO DO CONVÊNIO 052/MDA/EMATER.
Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555859961/DINILDE RIBEIRO SERRÃO (EXT. RURAL I) / 5.0 
diárias (Completa) / de 18/07/2010 a 23/07/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133753

PORTARIA: 2556/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ANDRÉ LUIZ BARROS FIGUEIREDO
Cargo: ADA
Matrícula Funcional: 55339451
Recurso(s):
Programa de Trabalho        Fonte do Recurso    Natureza da Despesa    Valor
20604123562030000    0261000000      339030                        200.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008 
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133739
PORTARIA: 2555/2010

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: JOSÉ CARLOS LUZ SANTANA
Cargo: ADA
Matrícula Funcional: 5717314811
Recurso(s):
Programa de Trabalho        Fonte do Recurso    Natureza da Despesa     Valor
20604123562030000    0261000000     339030                          200.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008 
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133791

PORTARIA Nº 2629/2010-ADEPARÁ, DE 20 DE 
JULHO DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a necessidade de serviço da Gerência 
Regional de Itaituba.

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço o período de gozo de 
férias do servidor abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

51855627/2 JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA

2008/2009 01.07.10 A 30.07.10

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133788

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 2627/2010-ADEPARÁ, DE 20 DE 

JULHO DE 2010.
Servidora: LIZIANE PEREIRA BASGAL GABRIEL
Mt. 5861721/3
Período: 31/05/2010 A 23/07/2010
Laudo: 16195
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA N° 2628/2010-ADEPARÁ, DE 19 DE JULHO DE 2010.

Servidora: MONICA CEMIRAMES PEREIRA DO NASCIMENTO 
PRESTES
Mt. 5113741/1
Período: 26/01/2010 A 15/02/2010
Laudo: 17125
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133800

PORTARIA Nº 2630/2010-ADEPARÁ, DE 20 DE 
JULHO DE 2010.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o memorando 073/2010 – DAF, de 14 de julho 
de 2010, que concede o período de gozo das férias do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º e 
Art. 75 e 76 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias ao servidor CARLOS 
AUGUSTO NASCIMENTO FONSECA, matrícula nº 54189770/1, 
ocupante do cargo de Gerente, no período de 16.07.10 a 
14.08.10.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133713

PORTARIA: 2571/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MÔNICA DIOCLÉCIA PAIXÃO DOS SANTOS
Cargo: ADA
Matrícula Funcional: 58308342
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa     Valor
20604123562030000    0261000000  339030                         150.00
20604123562030000    0261000000    339039                         100.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008 
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133709

PORTARIA: 2552/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: DIENY REFFEIRA DA TRINDADE
Cargo: ADA
Matrícula Funcional: 555861411
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa    Valor

20604123562030000    0261000000   339030                        350.00
20604123562030000    0261000000   339039                        250.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008 
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133724

PORTARIA: 1874/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: GILSON ALMEIDA MAIA
Cargo: ADA
Matrícula Funcional: 541869751
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa    Valor
20604123562050000    0261000000   339030                        300.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008 
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133734

PORTARIA: 2554/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: PAULO ALMEIDA DA SILVA
Cargo: ADA
Matrícula Funcional: 55586131
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa    Valor
20604123562030000    0261000000          339030                         200.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008 
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133728

PORTARIA: 2553/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARIA DAS NEVES SILVA RODRIGUES
Cargo: TDIA
Matrícula Funcional: 541857901
Recurso(s):
Programa de Trabalho    Fonte do Recurso    Natureza da Despesa    Valor
20604123562030000    0261000000          339030                           
400.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008 
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133704

PORTARIA: 2560/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ROSIVALDO SANTA BRÍGIDA BORGES
Cargo: ADA
Matrícula Funcional: 541890871
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa     Valor
20604123562030000    0261000000     339030                         100.00
20604123562030000    0261000000     339036                         200.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008 
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133702

PORTARIA: 2561/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARCOS CARVALHO ARAGÃO
Cargo: TDIA
Matrícula Funcional: 57223142
Recurso(s):
Programa de Trabalho      Fonte do Recurso    Natureza da Despesa    Valor
20604123562030000    0261000000     339030                         200.00
20604123562030000    0261000000           339039                         
100.00
Observação: DECRETO 1180, DE 12/08/2008 
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133663

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 08/07/2010
Vigência: 17/07/2010 a 17/01/2011
Justificativa: Prorrogar a vigência por 06 (seis) meses, do 
contrato de locação de imóvel no município de Vitória do Xingu-Pa.
Contrato: 141/2008
Contratado: CIRIACA CORDOVIL DA GAMA
Endereço: Av Manoel F de Farias, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68383-000 - Vitória do Xingu/PA
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133687

PORTARIA: 2559/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: KID STÉLIO DE ALMEIDA


